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Ekspresija gena i proteina koji regulišu autofagiju u

mononuklearnim ćelijama periferne krvi pacijenata sa

multiplom sklerozom

Sažetak

Uvod: Multipla skleroza (MS) je hronična inflamatorna bolest centralnog

nervnog sistema (CNS) u kojoj infiltracija limfocitima dovodi do oštećenja mijelina i

aksona. Autofagija, proces kontrolisane auto-digestije koji reguliše homeostazu ćelije,

važan je u urođenoj i adaptivnoj imunosti. Uloga autofagije nije do sada detaljno

izučavana u različitim populacijama limfocita u MS.

Ciljevi istraživanja: Ispitati ekspresiju gena za regulatore autofagije (ATG7,

ATG10, ATG5, ATG4B, ATG3, ATG13, ATG8A, ATG14, SQSTM1, BCL2, ULK1, BNIP3, FOXO1,

FOXO3, VPS34, BECN1, ATF4) i proinflamatorne citokine (TNF, IFN-γ, IL-17 i GM-CSF), kao

i aktivnost autofagije u mononuklearnim ćelijama periferne krvi (MNĆPK) i različitim

populacijama limfocita pacijenata sa MS i kontrolnih ispitanika.

Pacijenti i metode: Naša studija je uključila novoobolele pacijente sa MS,

dijagnostikovane prema McDonald-ovim kriterijumima (2001.), koji u trenutku

uzimanja uzorka nisu bili uključeni ni u jedan terapijski protokol. Koristeći kvantitativni

PCR u realnom vremenu ispitali smo ekspresiju gena koji regulišu autofagiju i ekspresiju

gena za proinflamatorne citokine u MNĆPK i CD3+CD4+ T-limfocitima, CD3+CD4- T-

limfocitima i CD3-CD19+B-limfocitima pacijenata sa MS i kontrola. Takođe smo

analizirali aktivnost bazalne autofagije imunoblot metodom u MNĆPK i CD3+CD4- T-

limfocitima ove dve grupe ispitanika.

Rezultati: Nivoi iRNK i proteina ATG5, potrebnog za formiranje autofagozoma,

bili su povišeni u CD4+ i CD4- T-limfocitima, ali ne i u B-limfocitima i MNĆPK pacijenata

sa MS u poređenju sa kontrolnim ispitanicima. Ekspresija ostalih ispitivanih autofagnih

gena i aktivnost autofagije nisu se značajno razlikovale u ovim grupama ispitanika. Nivoi

ATG5 iRNK u CD4+ T-limfocitima pacijenata sa MS bili su u pozitivnoj korelaciji sa

nivoma iRNK za proinflamatorni citokin - faktor nekroze tumora (TNF).

Zaključak: Naši rezultati ukazuju da povišena ekspresija ATG5, nezavisno od

autofagije, može biti povezana sa proinflamatornom ulogom T-limfocita u MS.

KLJUČNE REČI: multipla skleroza; T-limfociti; autofagija; ATG5; TNF

NAUČNA OBLAST: Medicina

UŽA NAUČNA OBLAST: Molekularna medicina

UDK:

The expression of genes and proteins that regulate

autophagy in peripheral blood mononuclear cells of

patients with multiple sclerosis

Abstract

Introduction: Multiple sclerosis (MS) is a chronic inflammatory disease of the

central nervous system (CNS), in which focal lymphocytic infiltration leads to damage of

myelin and axons. Autophagy, a process of controlled self-digestion which regulates cell

homeostasis, is involved in innate and adaptive immunity. The role of autophagy has not

been thoroughly investigated in distinct lymphocyte populations in MS.

Aims of the investigation: We investigated the expression of genes encoding

autophagy regulators (ATG7, ATG10, ATG5, ATG4B, ATG3, ATG13, ATG8A, ATG14, SQSTM1,

BCL2, ULK1, BNIP3, FOXO1, FOXO3, VPS34, BECN1, ATF4) and proinflamatory cytokines

(TNF, IFN-γ, IL-17 and GM-CSF), as well as autophagic activity in in peripheral blood

mononuclear cells (PBMCs) and distinct lymphocyte populations in MS patients and

controls.

Patients and methods: Our study included newly diagnosed MS patients

according to the McDonald criteria (2001), who have not been submitted to any

therapeutic protocol at the moment of sampling. Using quantitative real-time PCR, we

assessed the relative expression of genes involved in autophagy regulation and

proinflamatory cytokines in PBMCs as well as the separated CD3+CD4+ T, CD3+CD4- T

and CD3-CD19+ B cell populations of MS patients and controls. We also analized activity

of basal autophagy by immunoblotting in PBMCs and CD3+CD4+ T cells of these two

subject groups.

Results: The mRNA and protein levels of autophagy-related (ATG)5, required

for autophagosome formation, were increased in CD4+ and CD4- T cells, but not B cells of

MS patients compared to control subjects. The expression of other investigated

autophagy genes, as well as the autophagic activity, did not significantly differ between

the two groups. ATG5 mRNA levels in CD4+ T cells from MS patients were positively

correlated with those of the proinflammatory cytokine tumor necrosis factor (TNF).

Conclusions: These data suggest that autophagy-independent increase in ATG5

expression might be associated with the proinflammatory capacity of T cells in multiple

sclerosis.

KEY WORDS: multiple sclerosis; T cells; autophagy; ATG5; TNF
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1.1. Multipla skleroza

1.1.1. Definicija i epidemiologija

Multipla skleroza (MS) je hronična, zapaljenska, demijelinizaciona i

neurodegenerativna bolest centralnog nervnog sistema (CNS) [1]. Genetske,

patohistološke, radiografske i kliničke karakteristike multiple skleroze pokazuju izrazitu

heterogenost [2]. Bolest karakterišu promene tzv. plakovi koji predstavljaju

inflamatorne lezije praćene demijelinizacijom, oštećenjem oligodendrocita,

neurodegeneracijom, gubitkom aksona i remijelinizacijom. Oni se mogu detektovati

magnetnom rezonancom (engl. magnetic resonance imaging, MRI), a novija istraživanja

su pokazala da plakovi mogu biti lokalizovani ne samo u beloj već i u sivoj moždanoj

masi u vidu kortikalnih lezija [3, 4]. Za postavljanje dijagnoze MS neophodno je da se

utvrdi postojanje diseminacije lezija u vremenu i prostoru. Prema McDonald-u i

saradnicima, kao dokaz o diseminaciji može da se koristi detekcija novih lezija

magnetnom rezonancom, a koje nisu praćene pojavom neurološkog deficita [5-8].

U Evropi više od 600 000 ljudi boluje od MS, sa prevalencijom od 100 na 100

000 stanovnika i incidencijom od 5,5 na 100 000 stanovnika [9]. Prevalencija u Srbiji je,

kao i u drugim zemljama jugoistočne Evrope, nešto manja (64,9/100 000) [10]. Bolest

tipično počinje u trećoj i četvrtoj deceniji života i javlja se dva puta češće kod žena [11].

1.1.2. Klinički tok i forme MS

Klinička prezentacija bolesti je heterogena i obuhvata motorne neurološke

manifestacije, senzorne i vizuelne smetnje, pojavu zamora, bola i kognitivnih deficita

[12]. Bolest najčešće počinje počinje vizuelnim smetnjama i/ili pojavom parestezija u

donjim ekstremitetima [13]. Ove prve kliničke manifestacije inflamatorne

demijelinizacije nazivaju se klinički izolovani sindrom. Ukoliko se pokaže diseminacija

lezija u vremenu i prostoru postavlja se dijagnoza MS [13]. Radiološki izolovani sindrom

predstavlja nalaz inflamatorne demijelinizacije na magnetnoj rezonanci koji nije praćen

kliničkim znacima i/ili simptomima bolesti [14]. Iako ne predstavlja formu MS,

neophodno je pratiti ove pacijente usled povećanog rizika od nastanka bolesti [15].

Na osnovu kliničkih karakteristika izdvajaju se tri tipa bolesti:

primarno-progresivni - PPMS, podrazumeva progresivno

pogoršavanje neuroloških smetnji bez perioda oporavka,
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 relapsno-remitentni - RRMS, karakteriše pojavu neuroloških

smetnji koje su praćene periodima skoro potpunog oporavka,

sekundarno-progresivni - SPMS, RRMS pacijenti koji ulaze u

postepeno progresivno pogoršavanje neuroloških smetnji bez perioda oporavka

[16].

Još uvek nije razjašnjeno da li je PPMS posebna forma ili oblik SPMS u kojoj

relapsi bolesti nisu bili klinički izraženi [17].

Za određivanje stepena težine bolesti koristi se Proširena skala statusa

onesposobljenosti (engl. expanded disability status scale, EDSS). EDSS skor izražava broj

i intenzitet zahvaćenosti funkcionalnih sistema CNS, a iskazuje se brojčano u rasponu od


[…]


[190]. Pored ove očigledne prednosti, pojedini autori ističu nedostatke EDSS: akcenat na

ambulantnom statusu, relativno smanjena senzitivnost u srednjim i visokim rangovima,
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odsustvo adekvatnih kognitivnih i vizuelnih komponenti [191], što nameće potrebu za

uvođenjem novih skala za procenu progresije bolesti [192]. Analiza naših rezultata nije

pokazala korelaciju između ekspresije ATG5 i onesposobljenosti pacijenata izražene

kroz EDSS skor. Obzirom da su u naše istraživanje uključeni novooboleli pacijenti sa MS,

podaci o stepenu progresije bolesti, kao značajan klinički pokazatelj koji utiče na kvalitet

života bolesnika i na odluku o daljoj terapiji, nisu obuhvaćeni dizajnom ove studije.

Imajući to u vidu, iako u našoj studiji ekspresija ATG5 nije bila povezana sa EDSS

obolelih od MS, neophodne su longitudinalne studije i detaljnija analiza koja će

obuhvatiti veći broj kliničkih i parakliničkih parametara (nalaz na MRI) kako bi se

ispitala potencijalna korelacija ekspresije ATG5 i progresije MS. Takođe su neophodna

detaljnija istraživanja kako bi se utvrdila potencijalna uloga ATG5 u T-limfocitima u

patogenezi MS i da li monitoring/modulacija ATG5 ima dijagnostički/terapijski

potencijal u ovoj bolesti.
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1. Povišena ekspresija ATG5 na nivou gena i proteina u T-limfocitima pacijenata sa

MS nije praćena transkripcionom indukcijom autofagije i stimulacijom

proteolitičke aktivnosti zavisne od autofagije.

2. Korelacija ekspresije ATG5 i TNF ukazuje na moguću ulogu ATG5 u

proinflamatornoj aktivnosti T-limfocita u MS.
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Spisak skraćenica:

APC - antigen-prezentujuće ćelije (engl. antigen-presenting cells)

ATF4 - (engl. activating transcription factor 4)

ATG - (engl. autophagy related genes)

BCL2 - (engl. B-cell lymphoma 2)

BCR – B-ćelijski receptor

BECN1 - beklin-1

BNIP - (engl. Bcl-2-related BH3-only protein)

cDNK - komplementarna DNK

CIS - klinički izolovani sindrom (engl. clinically isolated syndrome)

CMV - citomegalovirus

CNS - centralni nervni sistem

DĆ - dendritske ćelije

DNK - dezoksiribonukleinska kiselina

EAE - eksperimentalni autoimunski encefalomijelitis

EBV - Epštajn Bar virus

EDSS - proširena skala statusa onesposobljenosti (engl. expanded disability status scale)

FADD - (engl.Fas-associated protein with death domain)

FOXO - (engl. Forkhead Box O)

FoxP3 - (engl. forkhead box P3)

GABARAP - (engl. aminobutyric acid receptor-associated protein)

GM-CSF - faktor stimulacije kolonija granulocita i monocita (engl. granulocyte

macrophage colony stimulating factor)

HLA - humani leukocitni antigen (engl. human leukocyte antigen)

Hsc70 - (engl. heat shock cognate 70)

IBD - inflamatorna bolest creva (engl. inflammatory bowel disease)

IFN - interferon

IL - interleukin

iRNK - informaciona ribonukleinska kiselina

KCS - Klinički centar Srbije

KMB - krvno-moždana barijera

LC3 - (engl. microtubule-associated protein light chain 3)

MBP - bazni protein mijelina (engl. myelin basic protein)

MFUB - Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu

MHC - glavni kompleks gena tkivne podudarnosti (engl. major histocompatibiliity

complex)

M-MuLV - (engl. Moloney Murine Leukemia Virus)

MNĆPK - mononuklearne ćelije periferne krvi

MOG - mijelin oligodendrocitni glikoprotein

MRI - magnetna rezonanca (engl. magnetic resonance imaging, MRI)

MS - multipla skleroza

MSSS - skor težine multiple skleroze (engl. multiple sclerosis severity score)

MTORC1 - (engl. mechanistic target of rapamycin complex 1)

MyD88 - (engl. myeloid differentiation primary response 88)

NF-kB - nuklearni faktor - kB

NK - urođenoubilačke ćelije (engl. natural killer cells)

NLR - (engl. Nod-like receptors)

NO - azot monoksid

PCR - polimerazna reakcija lančanog umnožavanja

PI - fosfatidilinozitol

PIK3C3 - katalitička subjedinica tipa 3 PI3 kinaze

PPMS - primarno progresivna multipla skleroza

PRRs - (engl. pattern recognition receptors)

qPCR - kvantitativna polimerazna reakcija lančanog umnožavanja

RA - reumatoidni artritis

RB1CC1 - (engl. RB1-inducible coiled-coil 1)

RLR - (engl. RIG-like receptors)

RNK - ribonukleinska kiselina

ROK - reaktivni oblici kiseonika

RRMS - relapsno-remitentna multipla skleroza

SD - standardna devijacija

SLR - (sequestosome 1/ p62-like receptors)

SNP - polimorfizam pojedinačnih nukleotida (engl. single nucleotide polymorphism)

SPMS - sekundarno-progresivna multipla skleroza

SQSTM1 - sekvestazom 1 (engl. sequestasome)

TCR - T-ćelijski receptor (engl. T cell receptor)

TGF-β - faktor transformacije rasta-β (engl. transforming growth factor-β)

Th - pomoćnički T-limfociti (engl. T helper)

TLR - receptor sličan Toll-u (engl. Toll-like receptor)

TNF - faktor nekroze tumora (engl. tumor necrosis factor)

Treg - regulatorni T-limfociti

ULK - (engl. Unc-51-like kinase)

UVRAG - (engl. UV irradiation resistance-associated tumor suppressor gene)

ΔCt - ciklus praga detekcije (engl. treshold cycle)
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