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NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana

26.11.2018. godine, odlukom broj 9700/01 imenovana je Komisija za ocenu završene

doktorske disertacije pod naslovom: „Ekspresija gena i proteina koji regulišu autofagiju u

mononuklearnim ćelijama periferne krvi pacijenata sa multiplom sklerozom”

kandidatkinje dr Irene Vuković Petrović.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Vladimir Trajković, redovni profesor Medicinskog fakulteta

Univerziteta u Beogradu

2. Prof. dr Vera Pravica, redovni profesor Medicinskog fakulteta

Univerziteta u Beogradu

3. Akademik prof. dr Miodrag Čolić, profesor emeritus Medicinskog

fakulteta Vojnomedicinske akademije

Mentor ove doktorske disertacije je prof. dr Jelena Drulović, a komentori doc. dr

Emina Milošević i n. saradnik dr Verica Paunović.

Nakon detaljnog pregleda priložene dokumentacije, konsultacija sa mentorkom,

komentorkama i kandidatkinjom, a prema kriterijumima za ocenu doktorske disertacije,

članovi Komisije podnose Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

sledeći

I Z V E Š T A J

A. Prikaz sadržaja disertacije:

Doktorska disertacija „Ekspresija gena i proteina koji regulišu autofagiju u

mononuklearnim ćelijama periferne krvi pacijenata sa multiplom sklerozom” je

napisana na 53 strane (bez literature) i podeljena je u sedam poglavlja: Uvod (15 strana),

Ciljevi (2 strane), Materijal i metode (9 strana), Rezultati (17 strana), Diskusija (8 strana),
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Zaključci (2 strane), Literatura (13 strana). Disertacija sadrži 14 slika i 5 tabela. Ona takođe

sadrži i sažetak na srpskom i engleskom jeziku, podatke o komisiji, spisak skraćenica,

biografiju autora i priloge.

U poglavlju UVOD, opisani su epidemiološki, klinički i etiopatogenetski aspekti

multiple skleroze (MS), definisan proces i faze autofagije kao i uloga autofagije u imunskom

odgovoru. Ukratko je dat pregled poznatih etioloških činilaca sa posebnim osvrtom na ulogu

T- i B-limfocita u imunopatogenezi MS. Opisani su imunološki mehanizmi koji dovode do

oštećenja tkiva centralnog nervnog sistema (CNS), pri čemu je dat poseban akcenat ulozi

proinflamatornih citokina (TNF, IFN-γ, IL-17 i GM-CSF). U daljem izlaganju, prikazana je

uloga proteina značajnih u formiranju autofagozoma (ATG13, ULK1), nukleaciji (ATG14,

BECN1, PIK3C3) i elongaciji vezikule (ATG3, ATG4B, ATG5, ATG7, ATG10,

GABARAP), obeležavanju proteina za degradaciju u autofagolizozomima (SQSTM1),

transkripcionoj akivaciji (ATF4, FOXO1, FOXO3) i regulaciji autofagije (BCL2, BNIP3).

Među genima koji regulišu autofagiju posebno je izdvojen značaj ATG5 u homeostazi T- i B-

limfocita. Prikazane su i pretpostavljene uloge autofagije u imunopatogenezi multiple

skleroze, kao i dosadašnji rezultati istraživanja na tom polju.

CILJEVI ISTRAŽIVANJA su jasno definisani i iskazani su kroz tri cilja: 1) utvrditi

nivoe ekspresije gena koji regulišu autofagiju (ATG7, ATG10, ATG5, ATG4B, ATG3, ATG13,

ATG8A, ATG14, SQSTM1, BCL2, ULK1, BNIP3, FOXO1, FOXO3, VPS34, BECN1, ATF4) i

proinflamatornih citokina (TNF, IFN-γ, IL-17 i GM-CSF) u mononuklearnim ćelijama

periferne krvi (MNĆPK) i njihovim subpopulacijama (CD3+CD4+, CD3+CD4- i CD3-CD19+)

pacijenata sa multiplom sklerozom i zdravih kontrola, 2) utvrditi nivoe ekspresije proteina

karakterističnih za autofagiju (LC3, SQSTM1) u mononuklearnim ćelijama periferne krvi i

njihovim subpopulacijama pacijenata sa multiplom sklerozom i zdravih kontrola, 3) utvrditi

da li postoji povezanost između nivoa ekspresije ispitivanih gena i proteina sa demografskim

parametarima pacijenata i kliničkim pokazateljima težine bolesti.

U poglavlju MATERIJAL I METODE metodološki jasno i precizno su definisani

kriterijumi za selekciju ispitanika, postavljanje dijagnoze multiple skleroze i izbor kontrolne

grupe. Takođe, detaljno i jasno su opisane metode izolacije mononuklearnih ćelija periferne

krvi i sortiranja ćelija, određivanje genske ekspresije reakcijom lančanog umnožavanja DNK

u realnom vremenu (Real time PCR) i ekspresije proteina karakterističnih za autofagiju

Western blot metodom. Studija je izvedena u skladu sa pravilima Helsinške deklaracije i
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odobrena je od strane Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu.

Takođe je opisana i metodologija korišćena u statističkoj analizi podataka.

U poglavlju REZULTATI kroz sistematične celine detaljno su opisani i jasno

predstavljeni rezultati istraživanja:

 rezultati ispitivanja ekspresije iRNK proteina značajnih u regulaciji autofagije

(ATG7, ATG10, ATG5, ATG4B, ATG3, ATG13, ATG8A, ATG14, SQSTM1,

BCL2, ULK1, BNIP3, FOXO1, FOXO3, VPS34, BECN1, ATF4) u MNĆPK i

različitim subpopulacijama limfocita (CD3+CD4+ T, CD3+CD4- T i CD3-

CD19+ B-limfocita) pacijenata sa MS i zdravih kontrola

 rezultati analize ekspresije ATG5 na nivou proteina, kao i stepena aktivnosti

bazalne autofagije u MNĆPK i CD3+CD4+ T-limfocitima pacijenata sa MS i

kontrola

 rezultati ispitivanja korelacije između nivoa ATG5 iRNK u CD3+CD4+ T-

limfocitima sa ekspresijom proinflamatornih citokina značajnih u patogenezi

MS i pojavom onesposobljenosti kao posledice bolesti (izražena kroz EDSS

skor)

 rezultati ispitivanja korelacije između nivoa TNF iRNK u CD3+CD4+ T-

limfocitima obolelih od MS sa EDSS skorom

Dobijeni rezultati su prikazani na 11 slika i 3 tabele.

U poglavlju DISKUSIJA kandidatkinja je na sveobuhvatan i detaljan način povezala

rezultate ovog istraživanja sa rezultatima sličnih istraživanja objavljenih u međunarodnim

naučnim časopisima. Na osnovu toga, kandidatkinja je iznela svoje zaključke i hipoteze koji

objašnjavaju rezultate ove doktorske disertacije u kontekstu rezultata drugih autora koji imaju

isti naučni interes. Takođe je ukazala na moguće smernice budućih istraživanja u cilju daljeg

razjašnjavanja značaja ispitivanih gena i proteina u patogenezi MS.

U poglavlju ZAKLJUČCI navedeni su najznačajniji zaključci koji su u skladu sa

navedenim ciljevima istraživanja i dobijenim rezultatima.

Korišćena LITERATURA sadrži spisak od 192 reference.
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B. Kratak opis najvažnijih rezultata

Rezultati ove doktorske disertacije ukazuju da ne postoji statistički značajna razlika u

ekspresiji ispitivanih gena i proteina u MNĆPK pacijenata sa MS i zdravih kontrola.

Istaknuto je da postoji povišena ekspresija ATG5 u T-limfocitima obolelih od MS u

poređenju sa zdravim kontrolama, dok razlika u ekspresiji ostalih gena između dve grupe

ispitanika nije uočena. Nasuprot tome, ekspresija iRNK za ATG5 u CD3-CD19+ B-

limfocitima MS pacijenata bila je nešto niža u poređenju sa kontrolnom grupom ispitanika.

Takođe, detektovani su povišeni nivoi ATG5 proteina u CD3+CD4+ T-limfocitima, ali ne i u

MNĆPK obolelih od MS u poređenju sa zdravim kontrolama. Uočena povišena ekspresija

ATG5 proteina u CD3+CD4+ T-limfocitima pacijenata sa MS nije bila povezana sa

indukcijom autofagije u ovim ćelijama. U ovoj studiji pronađena je povezanost između

ekspresije iRNK za ATG5 i TNF u CD3+CD4+ T- limfocitima MS pacijenata. Međutim, nije

uočena korelacija između kliničkih pokazatelja stepena onesposobljenosti sa ekspresijom

iRNK za ATG5 i TNF u CD3+CD4+ T-limfocitima obolelih od MS.

C. Uporedna analiza rezultata kandidata sa rezultatima iz literature

Iako je značaj autofagije i proteina koji regulišu autofagiju ispitivan u različitim

aspektima urođene i adaptivne imunosti, njihova uloga u patogenezi MS je bila predmet

istraživanja malog broja studija. Nedavno objavljeni rezultati studije Igci i sar. (Igci, M., et

al., Gene, 2016. 588(1): p. 38-46.) ukazuju na različitu ekspresiju nekoliko regulatora

autofagije, uključujući ULK1, BCL2 i FOXO1 koji su ispitivani u ovoj disertaciji, u MNĆPK

MS pacijenata i kontrola. Međutim, u ovoj disertaciji nije uočena razlika u ekspresiji

pomenutih gena, ni na nivou MNĆPK, ni u sortiranim populacijama ćelija. Postojeće

neslaganje u rezultatima je pripisano razlikama u odabiru ispitanika. Naime, oboleli od MS u

ovoj disertaciji nisu bili uključeni u imunosupresivni/imunomodulatorni terapijski protokol i

analiziran je manji broj ispitanika. U ovoj disertaciji selektivno povećana ekspresija ATG5

iRNK (CD4+ i CD8+ T-limfociti) i proteina (CD4+ T-limfociti) u skladu je sa detektovanom

povišenom ekspresijom ATG5 u T-limfocitima sa periferije i u CNS pacijenata sa aktivnom

formom bolesti prikazanom u literaturi (Alirezaei, M., et al., Autophagy, 2009. 5(2): p. 152-

8.). Pored toga, imajući u vidu da postoji sve više podataka o ulogama ATG proteina koje

nisu direktno povezane sa procesom autofagije, nije iznenađujuće da je i u ovoj studiji
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povišena ekspresija ATG5 nezavisna od indukcije autofagije u T-limfocitima. Tumačenje

uočene korelacije između ekspresije iRNK za ATG5 i TNF u CD3+CD4+ T- limfocitima MS

pacijenata je dodatno otežano usled kontradiktornih uloga TNF u patogenezi MS.

D. Objavljeni ili saopšteni rezultati koji čine deo teze

Paunovic V#, Petrovic IV#, Milenkovic M, Janjetovic K, Pravica V, Dujmovic I, Milosevic
E, Martinovic V, Mesaros S, Drulovic J, Trajkovic V. Autophagy-independent increase of
ATG5 expression in T cells of multiple sclerosis patients. J Neuroimmunol. 2018 Jun
15;319:100-105. doi: 10.1016/j.jneuroim.2018.03.001. Kategorija časopisa M22, IF 2,655.

# equally contributing authors

E. Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa disertacije)

Rezultati ove doktorske disertacije predstavljaju originalan, aktuelan i značajan naučni

doprinos u ispitivanju ekspresije gena i proteina koji regulišu autofagiju (ATG7, ATG10,

ATG5, ATG4B, ATG3, ATG13, ATG8A, ATG14, SQSTM1, BCL2, ULK1, BNIP3, FOXO1,

FOXO3, VPS34, BECN1, ATF4) i proinflamatornih citokina (TNF, IFN-γ, IL-17 i GM-CSF) u

u MNĆPK i različitim subpopulacijama limfocita pacijenata sa MS i zdravih kontrola, sa

ciljem boljeg razumevanja njihove uloge u imunopatogenezi bolesti. Naime, po prvi put u

Srbiji je utvrđena povišena ekspresija ATG5, nezavisna od indukcije autofagije, u T-

limfocitima obolelih od MS u poređenju sa zdravim kontrolama. Pored toga, u ovoj studiji je

po prvi put uočena pozitivna korelacija između ATG5 i TNF u T-limfocitima pacijenata sa

MS. Neophodna su detaljnija istraživanja kako bi se utvrdila potencijalna uloga ATG5 u T-

limfocitima u patogenezi MS i da li monitoring/modulacija ATG5 ima dijagnostički/terapijski

potencijal u ovoj bolesti. Na budućim studijama sa većim brojem ispitanika u našoj i drugim

populacijama je da procene stvarni značaj i klinički potencijal nalaza ove doktorske

disertacije.

F. Predlog komisije za ocenu završene doktorske disertacije

Doktorska disertacija pod nazivom „Ekspresija gena i proteina koji regulišu

autofagiju u mononuklearnim ćelijama periferne krvi pacijenata sa multiplom

sklerozom” kandidatkinje dr Irene Vuković Petrović urađena je uz poštovanje svih principa
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naučnog istraživanja. Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i

pažljivo izabran, a metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledni, sistematično

prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Stoga, Komisija sa zadovoljstvom predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta

Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju pod nazivom „Ekspresija gena i

proteina koji regulišu autofagiju u mononuklearnim ćelijama periferne krvi pacijenata

sa multiplom sklerozom” kandidatkinje dr Irene Vuković Petrović, i odobri javnu odbranu.

Mentor: Članovi Komisije

_________________________

___________________________

Prof. dr Jelena Drulović Prof. dr Vladimir Trajković

___________________________
Komentori: Prof. dr Vera Pravica

__________________________

___________________________
Doc. dr Emina Milošević Akademik prof. dr Miodrag Čolić

__________________________
N. saradnik Verica Paunović